
TERÇA-fEiRA, 09 dE mARÇo dE 20102
Diário OficialExecutivo  2

pORTARIA Nº  599/2010 - ADEpARá, DE   05  DE  mARçO  
DE  2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 015/2005 
e 016/2005,emitido pela SEAD, relativo ao adicional de 
insalubridade na Gerência Regional de Marabá e ULSA de 
Itupiranga, respectivamente.
RESOlVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

matrícula NOmE CARGO A CONTAR 
DE

54192705/1 JURANDYR PACHECO 
CAVALCANTE FILHO

T.D.I.A – MEDICO 
VETERINÁRIO 01/03/2010

5870992/3 NINA RAQUEL PINHEIRO 
ROCHA FRANÇA MÉDICO VETERINARIO 01/03/2010

57223521/1 LETICIA ELBERT VALVERDE 
DA COSTA

T.D.I.A – MEDICO 
VETERINÁRIO 01/03/2010

pORTARIA Nº  600/2010 - ADEpARá, DE 05  DE  mARçO 
DE  2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 03/2009, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Gerência 
Regional de Tucuruí.
RESOlVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

matrícula NOmE CARGO A CONTAR 
DE

57198212/2 ANA PAULA VILHENA BECKMAN 
PINHO

T.D.I.A – MÉDICA 
VETERINÁRIA 01/03/2010

57218639/1 JACQUELINE DE JESUS SILVA MÉDICA VETERINÁRIA 01/03/2010

pORTARIA Nº 601/2010 - ADEpARá, DE  05 DE  mARçO  
DE  2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 01/2006, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Regional de 
Abaetetuba.
RESOlVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

matrícula NOmE CARGO A CONTAR 
DE

54196743/1 ANDREA FERREIRA NOBRE T.D.I.A – MÉDICA 
VETERINÁRIA 01/03/2010

57218653/1 GEORGE FRANCISCO SOUZA 
SANTOS MÉDICO VETERINÁRIO 01/03/2010

57218647/1 MARIA DE FÁTIMA DE 
ALENCAR RODRIGUES MÉDICA VETERINÁRIA 01/03/2010

80845414/1 ROSILENE AMERICO DE 
ASSUNÇÃO T.DI.A MÉDICA VETERINÁRIA 01/03/2010

54196692/1 SUMAYA EMÍLIA MARTINS 
PAULINO GORDO T.D.I.A MÉDICA VETERINÁRIA 01/03/2010

pORTARIA Nº  602/2010 - ADEpARá, DE  05 DE mARçO 
DE  2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 03/2009, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Gerência Regional 
de Soure e ULSA Belém.
RESOlVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

matrícula NOmE CARGO A CONTAR 
DE

54196744/1 ALEXANDRE MOURA CHAGAS T.D.I.A – MÉDICO 
VETERINÁRIO 01/03/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE publICAçãO: 77041

TERmO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 03/03/2010 a 03/01/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência por 10 (dez) meses, do 
contrato de locação de imóvel da Unidade Local de Sanidade 
Agropecuária - ULSA do município de Almerim-Pa.
Contrato: 2008/12
Contratado: MARIA BRASILINA PINHEIRO DOS SANTOS
Endereço: R Solimões, Bairro: Vila de Munguba, S/N
CEP. 68230-000 - Almeirim/PA
Telefone: 9132101117 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE publICAçãO: 77050

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 02/01/2010 a 02/01/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência por 12 (doze) meses, do 
contrato de locação de imóvel da Unidade Local de Sanidade 
Agropecuária - ULSA do município de Altamira-Pa.
Contrato: 21/2005
Contratado: ADELIO DE SOUZA E SILVA
Endereço: Al Perimetral, Bairro: Centro, 1528
CEP. 68371-262 - Altamira/PA
Telefone: 9132101117 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE publICAçãO: 77045

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/03/2010
Vigência: 17/03/2010 a 17/01/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência por 10 (dez) meses, do 
contrato de locação de imóvel da Unidade Local de Sanidade 
Agropecuária - ULSA do município de Baião-Pa.
Contrato: 5/2009
Contratado: RAIMUNDO CECÍLIO RAMOS FERREIRA
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, Bairro: Baião, S/N
CEP. 68465-000 - Baião/PA
Telefone: 9132101117 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE publICAçãO: 77061

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 02/01/2010 a 02/01/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência por 12 (doze) meses, do 
contrato de locação de imóvel da Unidade Local de Sanidade 
Agropecuária - ULSA do município de Anapú-Pa.
Contrato: 22/2005
Contratado: JOSÉ JANILSON DO SOCORRO
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68365-000 - Anapu/PA
Telefone: 9132101117 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ERRATA DE DESIGNAçãO DE COmISSãO pERmANENTE DE 

RECEbImENTO DE mATERIAl 

NúmERO DE publICAçãO: 77085

Fica retificado na Portaria Nº 123 de 03.03.2010, publicada 

no DOE nº 31.617 de 04.03.2010, que designa os servidores 

Paula Mara Domingos da Costa, ocupante do cargo de Gerente, 

Maria Angélica Paternostro Corrêa, ocupante do cargo de 

Administradora, Waldir Miranda de Moraes, ocupante do cargo 

de Administrador, Antonio Alves de Melo, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, Michelle Santana de Holanda, ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo e Hede Teixeira da Silva, 

ocupante do cargo de Supervisor Técnico, para constituírem 

Comissão Permanente de Recebimento de Material, com função 

de receber material de valor superior ao limite estabelecido no 

Art. 23 de acordo com o Art. 15, Parágrafo 8º, ambos da Lei nº 

8.666/93

ONDE SE LÊ: Nº 123 DE 03 DE MARÇO DE 2010

LEIA-SE: Nº 133 DE 03 DE MARÇO DE 2010

CONVOCAçãO DE lICITANTES CONVITE Nº 01/2010

NúmERO DE publICAçãO: 77156

CONVITE Nº 01/2010

PROCESSO Nº 2010/4984

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NACIONAL, PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA COM 

ADEQUAÇÕES DE INSTALAÇÕES PREDIAIS VISANDO A 

INSTALAÇÕES DE INFORCENTROS.

RELATÓRIO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO: A EMPRESA 

BW SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP FOI CONSIDERADA 

INABILITADA DO PRESENTE CERTAME POR NÃO ATENDER AOS 

REQUISITOS PREVISTOS NO EDITAL MAIS ESPECIFICAMENTE 

QUANTO AO ITEM 3.1.2.3, COMBINADO COM O ITEM 2.2 DO 

EDITAL. A EMPRESA SILVA E SENA LTDA FOI CONSIDERADA 

INABILITADA, POIS DEIXOU DE APRESENTAR OS DOCUMENTOS 

PREVISTOS NOS ITENS 3.1.1.1, 3.1.2.2, 3.1.2.15, 3.1.3.1 E 

3.1.4.8.

AS EMPRESAS CONSNEO CONSTRUTORA LTDA e RR GUTIERREZ 

OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO LTDA  FORAM CONSIDERADAS 

HABILITADAS, POIS ATENDERAM OS REQUISITOS PREVISTOS 

NO EDITAL.

CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS: A SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT, 

ATRAVÉS DO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO – CPL, CONVOCA OS REPRESENTANTES DAS 

EMPRESAS BW SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP; 

SILVA E SENA LTDA, CONSNEO CONSTRUTORA LTDA e RR 

GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO LTDA A 

COMPARECEREM NESTA SECRETARIA NO DIA 10.03.2010, AS 

09:30H PARA TOMAREM CIÊNCIA DO RESULTADO DA ANÁLISE 

DOS DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS APRESENTADOS PELAS 

EMPRESAS LICITANTES NA SESSÃO DO DIA 03.03.2010.

BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2010

BRUNO DE SOUZA SODRÉ

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CONTRATO

NúmERO DE publICAçãO: 77314

ERRATA DA publICAçãO Nº 75424

Contrato: 13/2010

Objeto: O presente contrato de prestação de serviços na área 

administrativa – Gestão de Pessoas para desempenhar atividades 

de suporte a organização de documentação do arquivo de pessoal 

e atividades correlatas no setor enquanto aguarda nomeação de 

concursado.

Valor Total: 3.925,50

Data Assinatura: 05/03/2010

Vigência: 05/03/2010 a 02/06/2010

Dispensa: 9954/2010

Orçamento:


